
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di settembre alle ore 12:00, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TASSOTTI
RAFFAELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   TASSOTTI RAFFAELE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

COCCI GRAZIELLA ASSESSORE ESTERNO

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

MATRICARDI DANIEL ASSESSORE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  73   Del  11-09-18

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 11-09-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO. "2°
STRALCIO - CONSOLIDAMENTO VERSANTE OVEST PATRIGNONE". VERIFICA
DELL'INTERVENTO A SEGUITO DELLE AVVERSE CONDIZIONI METEO E
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE : UFFICIO TECNICO

RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA :  TASSOTTI Prof. Raffaele

RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : TASSOTTI Prof. Raffaele

OGGETTO: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO. "2° STRALCIO - CONSOLIDAMENTO VERSANTE
OVEST PATRIGNONE". VERIFICA DELL'INTERVENTO A SEGUITO
DELLE AVVERSE CONDIZIONI METEO E PROVVEDIMENTI
CONSEGUENTI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che il territorio del Comune di Montalto delle Marche, in particolare la
frazione di Patrignone, è da tempo interessato da fenomeni di dissesto idrogeologico
tanto che sono stati realizzati vari interventi atti a risolvere fenomeni di dissesto in atto
e prevenirne di altri che potrebbero compromettere irreparabilmente la stabilità del
centro abitato della frazione suddetta;

Preso atto che fino ad ora, grazie al finanziamento ai sensi della DGR n° 2165 OT/LPU
del 17.10.2000 e DRG n° 571/04 (Terzo programma stralcio di interventi urgenti per il
riassetto territoriale – DL n. 180 convertito in Legge 267/98) è stata consolidata una
parte del versante sud-ovest della frazione Patrignone interessata dai citati fenomeni;

Vista la nota della giunta regionale n. Prot. 125714 del 14.02.2017 pervenuta a questo
ente il 15.02.2017 prot. 1155 con cui venivano comunicati gli interventi urgenti e
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico in cui il Comune di Montalto
delle Marche  è inserito con il codice AP0874/10 per l’intervento in località Patrignone
per il secondo stralcio versante ovest per un importo totale di € 300.000,00;

Visto il progetto preliminare predisposto dal Comune, dell’importo di € 300.000,00= di
cui € 211.000,00= per lavori in appalto, compresi € 10.550,00= per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso, ed € 89.000,00= per somme a disposizione
dell’Amministrazione, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 56 del
29.06.2017;

Visto l’art. 10 del Decreto Legge 24.06.2014 n. 91, con cui il Presidente della Giunta
Regionale è stato nominato Commissario Straordinario delegato per gli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico;

Visto il Decreto del Commissario Straordinario delegato n. 1/CSDDI del 27.06.2017,
che individua il dirigente del Servizio Tutela, gestione e assetto del territorio, quale
soggetto attuatore per l’espletamento delle attività relative agli interventi di mitigazione
del rischio idrogeologico individuati nell’Accordo di Programma sottoscritto tra il
Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare (MATTM) e la Regione
Marche il 25 novembre 2010 e sue integrazioni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 11-09-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Visto il Decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di  mitigazione del rischio
idrogeologico n. 41 del 04 luglio 2017, con il quale, la progettazione e l’esecuzione dei
lavori, compreso l’appalto, dell’intervento “AP087A/10 – Comune di Montalto delle
Marche (AP). Località Patrignone – 2° stralcio consolidamento versante ovest.
300.000,00 Euro”, di cui all’Allegato 1 dell’Accordo  di Programma tra il Ministero
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Marche del 25
novembre 2010, finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, come aggiornato con il
2° Atto integrativo del 5 dicembre 2016, sono stati affidati in avvalimento al Comune di
Montalto delle Marche;

Vista la Convenzione di Avvalimento per la progettazione, l’appalto e l’esecuzione
degli interventi sopra indicati, n. 11877746 del 13.07.2017, Prot. n. 694696, sottoscritta,
repertoriata dalla Regione Marche;

Vista la Determina n. 237 del 23.08.2017 concernente la nomina del RUP,

Visti i decreti del soggetto attuatore  n. 50 e 51 in data 03.10.2017, concernenti
l’autorizzazione all’affidamento, rispettivamente, delle indagini specialistiche, lavori
accessori, collaudatore statico e  dei servizi tecnici inerenti l’attività di progettazione
definitiva ed esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di
esecuzione, direzione e contabilità lavori, redazione certificato di regolare esecuzione;

Vista la Determina n. 300 del 19.10.2017 concernente l’affidamento delle indagini
geologiche e relazione geologica, al dott. Geologo, Primo Falcioni, e dei servizi tecnici
di progettazione, coordinatore sicurezza e direzione lavori,  all’ing. Gregori Stefano;

Vista le Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 12.04.2018 con la quale
l’Amministrazione Comunale ha approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo dei
lavori citati;

Visto il Decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico, n. 40 del 09.05.2018, acquisito agli atti del Comune con Prot. n. 3526 del
09.05.2018, di approvazione del progetto definitivo;

Visto il progetto esecutivo predisposto dai tecnici come sopra incaricati, pervenuto in
data Maggio 2018 ed assunto agli atti del Comune con il n. di Prot. 3883 del
22.05.2018, dell’importo di € 300.000,00= di cui € 224.040,27 = per lavori in appalto,
compresi € 11.202,01 = per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 75.959,73 =
per somme a disposizione dell’Amministrazione, approvato con precedente Delibera di
Giunta n. 67 del 28.06.2018;

Visto il Decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico, n. 82 del 26.07.2018, con il quale è stato approvato il progetto esecutivo
ed è stato autorizzato l’affidamento dei lavori;

Vista la Determina n. 253 del 02.08.2018, con la quale è stata avviata la procedura di
affidamento dei lavori, da espletare mediante gara aperta, con il sistema dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 11-09-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Visto il bando di gara pubblicato in data 02.08.2018, n. Prot. 5774, e l’ivi prevista
scadenza per la presentazione delle offerte, alle ore 12,00 del giorno 12.09.2018;

Considerato che, successivamente alla data di pubblicazione del bando, il Comune di
Montalto è stato interessato da ripetuti eventi atmosferici avversi, che hanno comportato
l’emissione, da parte della Protezione Civile Regionale, di bollettini di criticità
idrogeologica e idraulica, con attivazione della fase di attenzione;

Ritenuto opportuno, quindi, prima di procedere all’affidamento dei lavori di cui al citato
progetto, verificare che tali avversità atmosferiche non abbiano influito sulla
cantierabilità delle opere e verificare la permanenza delle condizioni di realizzazione
del progetto, ovvero, se lo stesso debba essere rivisto, per tener conto degli effetti
negativi prodotti dai citati eventi atmosferici avversi;

Visto il D. Lgs. 50/2016 coordinato con il decreto legislativo 56/2017 (correttivo
appalti);

Visto il DPR 5 ottobre 2010 n. 207;

VISTI  il D.Lgs. 267/2000 e  lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai
responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

PROPONE

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente
proposta;

2) Di sospendere la gara  di "CONSOLIDAMENTO VERSANTE OVEST
PATRIGNONE - 2° STRALCIO" al fine di verificare se le avversità atmosferiche
che hanno interessato il Comune di Montalto dopo la pubblicazione del bando di gara
hanno influito sulla cantierabilità delle opere;

3) All’esito delle suddette verifiche, se ritenuto opportuno, di apportare al progetto
medesimo, le modifiche e/o integrazioni necessarie  per tenere conto dei danni prodotti
dai citati eventi atmosferici avversi.

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica / amministrativa e contabile, da parte dei responsabili delle aree/
servizio interessati  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)

PARERE   FAVOREVOLE

Area Tecnica / Amministrativa-Contabile

Il Responsabile dell’Area  Tecnica / Amministrativa-Contabile

TASSOTTI Prof. Raffaele
DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 11-09-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese
espressa in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 11-09-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  TASSOTTI RAFFAELE

___________________________________________________________________________

N. 664
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 11-10-18                                                       al  26-10-18

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             7132               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   11-10-18

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
     (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 11-10-18

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 11-09-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


